

AL-102

August-2021

LL.B., Sem.-V

304 E : Public Interest Lawyering

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.
(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. જનહિતવાદની અરજી કરતી વખતે કઈ કઈ તકેદારીઓ રાખવી પડે છે તેની ચર્ચા કરો. જનહિતવાદની અરજીમાં “પોતાને સંભાળવાના નિયમ”ના અમલીકરણ બાબત સમજૂતી આપો.
2. જનહિતવાદની અરજી સાંભળવા માટે સક્ષમ અદાલતોની સત્તા અને હકુમત વિશે વર્ણન કરો.
3. “જનહિતવાદ એ ગરીબો અને નિરક્ષરો માટે વરદાન છે.” આ વિધાનની સર્વોચ્ચ અદાલતના ઉચિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો.
4. જનહિતવાદ દ્વારા કઈ રીતે કેદીઓના અધિકારોનું રક્ષણ થયેલ છે તેમજ કસ્ટડીમાં થતી હિંસા અટકેલ છે તે યોગ્ય કેસોની મદદથી સમજાવો.
5. “જનહિતવાદ એ દરેક દુષ્ટત્યની હવા કે ઔષધિ નથી.” જસ્ટીસ બી.એન. કીરપાલના આ વિધાનની ઉચિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો અને જનહિતવાદની મર્યાદાઓ સમજાવો.
6. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો :
 - (1) લીલી થોમસ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા (2013)7 SCC 653
 - (2) ગુજરાત હાઈકોર્ટ પી.આઈ.એલ. રૂલ્સ, 2010ની મહત્વની જોગવાઈઓ
 - (3) સુપ્રીમ કોર્ટ એડવોકેટ ઓન રેકોર્ડ એસોસિએશન વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા (1991) 4 SCC 699
 - (4) જનહિતવાદ : પર્યાવરણ સુરક્ષા માટેનો શ્રેષ્ઠ ઉપાય

Seat No. : _____

AL-102

August-2021

LL.B., Sem.-V

304 E : Public Interest Lawyering

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

Instructions : (1) All questions carry **equal** marks.

(2) Answer any **THREE** questions from the following.

1. Discuss about the precautions to be taken while preferring Public Interest Litigation. Explain about the applicability of Rule of Locus Standi in a matter of Public Interest Litigation.
2. Describe the powers and jurisdiction of the courts competent to entertain the Public Interest Litigation.
3. "Public Interest Litigation is boon for the Poor and Illiterate persons." Discuss this statement with appropriate decisions of the Supreme Court of India.
4. Explain with the help of decided cases how the Public Interest Litigation has protected the rights of prisoners and prevented custodial violence.
5. "Public Interest Litigation is not a pill or penecine for every wrong." Discuss the statement of Justice B.N. Kirpal with the help of decided cases and explain the limitations of PILs.
6. Write notes on any **two** from the following :
 - (1) Lili Thomas v. Union of India (2013)7 SCC 653
 - (2) Salient features of Gujarat High Court PIL Rules, 2010
 - (3) SCC Advocates on Record Association v. Union of India (1991) 4 SCC 699
 - (4) Public Interest Litigation : Best remedy to protect Environment.